

**Certificering af ledelsessystemer -
Håndtering af ændring i ledelsessystemstandarder vedr.
klimaforandringer**

Nr. : AMC 46
Dato : 2024.04.16
Side : 1 af 1

Denne akkrediteringsmeddelelse vedrører hvordan ændringer i ledelsessystemstandarder vedr. klimaforandring forventes håndteret.

Ændringer i standarder for ledelsessystemer

ISO har valgt at indføre krav i ledelsessystemstandarder om, at man skal forholde sig til om klimaforandringer er et relevant emne for organisationen og interessenter. Derfor udgives nu tillæg til ledelsessystemstandarderne, fx ISO 9001:2015/Amd 1:2024 *Quality management systems – Requirements – Amendment 1: Climate action changes*.

Der er besluttet en noget anderledes håndtering af dette tillæg end den sædvanlige håndtering med overgangsperioder og ændringer af akkrediteringer og certificeringer, hvilket er baggrunden for denne akkrediteringsmeddelelse.

IAF og ISO har udgivet et fælles kommuniké, der kan læses her

https://iaf.nu/iaf_system/uploads/documents/Joint_ISO-IAF_Communique_re_Climate_Change_Amds_to_ISO_MSS_Feb_2024_Final.pdf

Det fremgår af dette kommuniké, hvad ændringer i ledelsessystemstandarderne består i, ligesom det fremgår hvilke standarder, der er/bliver berørt. Ændringen består i kort form af (DANAK oversættelse):

- At der til afsnit 4.1 *Forståelse af organisationen og dens kontekst* i de pågældende standarder tilføjes:
 - ”Organisationen skal afgøre, om klimaændringer er et relevant emne”
- At der til afsnit 4.2 *Forståelse af interesserede parters behov og forventninger* i de pågældende standarder tilføjes:
 - ”NOTE: Relevante interesserede parter kan have krav relateret til klimaændringer.”

Implementering af de nye krav

På baggrund af ovenstående ændringer har IAF’s tekniske komité besluttet og udgivet en Final Decision, der kan læses her <https://iaf.nu/en/news/iaf-and-iso-publish-joint-communique/>.

Det fremgår heraf, at man betragter tillæggene som en tydeliggørelse og ikke en ændring, hvorfor der ikke er nogen overgangsperiode, men i stedet gives vejledning om håndteringen.

DANAK vil ved såvel mark- som kontorbesøg følge op på certificeringsorganernes implementering og håndtering af ændringen/tydeliggørelsen. Med baggrund i IAF’s beslutning forventes det ikke, at certificeringsorganerne udsteder nye certifikater med ændringen af ledelsessystemstandarder tilføjet, ligesom DANAK ikke vil ændre i akkrediteringen og tilføje tillæggene.

Ref: IAF TC Decision 24/11/01